



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 - 2022
 (Cifras expresadas en pesos Colombianos)

ACTIVO	Nota No	AÑO		ANALISIS HORIZONTAL	
		2023	2022	VARIACION ABSOLUTA \$	VARIACION RELATIVA %
ACTIVOS CORRIENTES		206.552.365	238.725.179	-32.172.814,05	-13,48
Efectivo y equivalentes de efectivo	(3.1)	144.003.265	183.209.379	-39.206.114	-21
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	(3.2)	62.549.100	55.515.800	7.033.300	13
ACTIVOS NO CORRIENTES		0	166.651	-166.651	-100
Otros activos no financieros corrientes	(3.3)	0	166.651	-166.651	-100
TOTAL ACTIVO		206.552.365	238.891.830	-32.339.465	-14
PASIVO					
PASIVOS CORRIENTES	(3.4)	1.656.000	23.740.351	-22.084.351	-93
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes		0	21.887.286	-21.887.286	-100
Pasivos por impuestos corrientes		1.656.000	1.853.065	-197.065	-11
TOTAL PASIVO		1.656.000	23.740.351	-22.084.351	-93
PATRIMONIO	(3.5)				
Patrimonio Institucional		176.110.331	205.598.224	-29.487.893	-14
Resultado del ejercicio		28.786.034	9.553.255	19.232.779	201
TOTAL PATRIMONIO		204.896.365	215.151.479	-10.255.114	-5
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		206.552.365	238.891.830	-32.339.465	-14

"Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad."


 CIRO ARIAS GARCIA
 Representante legal


 RODRIGO RIVERA ALARCON
 T.P. 27375-T
 En Representacion de
 CALERO & RIVERA CONSULTORES SAS


 CONSTANZA CASAS ZONA
 Contador
 T.P. 82740-T



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
DE ENERO 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 - 2022
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

	Nota No	Año		ANALISIS HORIZONTAL	
		2023	2022	VARIACION ABSOLUTA \$	VARIACION RELATIVA %
INGRESOS					
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	(3.6)	305.962.944	263.761.400	42.201.544	16
Membresias		305.962.944	263.761.400	42.201.544	16
EGRESOS					
GASTOS DE OPERACIONALES		271.334.234	247.942.489	23.391.745	9
De administración	(3.8)	271.167.583	246.764.485	24.403.098	10
Provisiones, Agotamiento y Depreciaciones	(3.8)	166.651	1.178.004	-1.011.353	-86
RESULTADO OPERACIONAL		34.628.710	15.818.911	18.809.799	119
OTROS INGRESOS	(3.7)	412.429	2.143.560	-1.731.131	-81
Otros Ingresos		412.429	2.143.560	-1.731.131	-81
Recuperación de deterioro de cartera		0	0	0	100
OTROS GASTOS	(3.9)	6.255.105	8.409.216	-2.154.111	-26
No Operacionales		6.255.105	8.409.216	-2.154.111	-26
RESULTADO DEL EJERCICIO		28.786.034	9.553.255	19.232.779	201

"Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad."


 CIRO ARIAS GARCIA
 Representante legal


 RODRIGO RIVERA ALARCON
 T.P. 27375-T
 En Representación de
 CALERO & RIVERA CONSULTORES SAS


 CONSTANZA CASAS ZONA
 Contador
 T.P. 82740-T



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL
DE ENERO 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 - 2022
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

ACTIVO	Nota No	AÑO 2023	AÑO 2022	PASIVO	Nota No	AÑO 2023	AÑO 2022
ACTIVOS CORRIENTES		<u><u>206.552.365</u></u>	<u><u>238.725.179</u></u>	PASIVOS CORRIENTES	(3.4)	<u><u>1.656.000</u></u>	<u><u>23.740.351</u></u>
Efectivo y equivalentes de efectivo	(3.1)	144.003.265	183.209.379	Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes		0	21.887.286
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes	(3.2)	62.549.100	55.515.800	Pasivos por impuestos corrientes		1.656.000	1.853.065
				TOTAL PASIVO		<u><u>1.656.000</u></u>	<u><u>23.740.351</u></u>
ACTIVOS NO CORRIENTES		<u><u>0</u></u>	<u><u>166.651</u></u>	PATRIMONIO			
Otros activos no financieros corrientes	(3.3)	0	166.651	Patrimonio Institucional	(3.5)	176.110.331	205.598.224
				Resultado del ejercicio		28.786.034	9.553.255
				TOTAL PATRIMONIO		<u><u>204.896.365</u></u>	<u><u>215.151.479</u></u>
TOTAL ACTIVO		<u><u>206.552.365</u></u>	<u><u>238.891.830</u></u>	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		<u><u>206.552.365</u></u>	<u><u>238.891.830</u></u>

CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal
 Ver Certificación Anexa

RODRIGO RIVERA ALARCON
 T.P. 27375-T
 En Representación de
CALERO & RIVERA CONSULTORES SAS

CONSTANZA CASAS ZONA
 Contador
 T.P 82740-T



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

DE ENERO 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 - 2022

(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

	Nota No	Año 2023	Año 2022
INGRESOS			
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	(3.6)	305.962.944	263.761.400
Membresias		305.962.944	263.761.400
EGRESOS			
GASTOS DE OPERACIONALES		271.334.234	247.942.489
De administración	(3.8)	271.167.583	246.764.485
Operacionales de Ventas		0	0
Provisiones, Agotamiento y Depreciaciones	(3.8)	166.651	1.178.004
RESULTADO OPERACIONAL		34.628.710	15.818.911
OTROS INGRESOS	(3.7)	412.429	2.143.560
Otros Ingresos		412.429	2.143.560
Recuperación de deterioro de cartera		0	0
OTROS GASTOS	(3.9)	6.255.105	8.409.216
No Operacionales		6.255.105	8.409.216
RESULTADO DEL EJERCICIO		28.786.034	9.553.255

CIPO ARIAS GARCIA
Representante legal
Ver opinion adjunta

CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P. 82740-T

RODRIGO RIVERA ALARCON
T.P. 27375-T
En Representacion de
CALERO & RIVERA CONSULTORES SAS



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
 A DICIEMBRE 31 DE 2023 - 2022
 (Cifras expresadas en pesos Colombianos)

	NOTAS	SALDO A DIC 31 DE 2022	AUMENTO	DISMINUCION	SALDO A DIC 31 DE 2023
PATRIMONIO INSTITUCIONAL		215.151.479			176.110.331
RESULTADOS DEL EJERCICIO	(3.10)		28.786.034	39.041.148	28.786.034
TOTAL PATRIMONIO		215.151.479	28.786.034	39.041.148	204.896.365

"Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad."



CIRO ARIAS GARCIA
 Representante legal



RODRIGO RIVERA ALARCON
 T.P. 27375-T
 En Representacion de
CALERO & RIVERA CONSULTORES SAS



CONSTANZA CASAS ZONA
 Contador
 T.P. 82740-T



ASOCIACION NACIONAL DE INSTITUTOS FINANCIEROS DE FOMENTO Y DESARROLLO TERRITORIAL ASOINFIS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
A DICIEMBRE 31 DE 2023 - 2022
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)

	2023	2022	
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			9.553.255
SUPERAVIT DEL EJERCICIO	28.786.034	9.553.255	
AJUSTES POR INGRESOS Y EGRESOS QUE NO REQUIERON USO DE EFECTIVO			
Depreciación de propiedad, planta y equipo	0	0	
Perdida por deterioro de Activos Financieros no corrientes	0	0	
Recuperación perdida por Deterioro de Activos Financieros no corrientes	0	0	
Utilidad en venta de propiedad Planta y Equipo	0	0	
Perdida en Venta de propiedad, planta y equipo	0	0	
Provisión beneficios a empleados	0	0	
CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES	-28.951.000		17.359.088
Disminución (Aumento) Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	-7.033.300	-3.009.400	
Disminución (Aumento) en otros activos corrientes	0	0	
Disminución (Aumento) en otros activos no financieros corrientes	166.651	1.100.004	
Aumento (Disminución) Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	-21.887.286	18.869.269	
Aumento (Disminución) Impuestos gravámenes y tasas	-197.065	399.215	
Aumento (Disminución) Beneficios a empleados	0	0	
Aumento (Disminución) Otros Pasivos no financieros corrientes	0	0	
EFFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-164.966		26.912.343
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION	0		0
Disminución (Aumento) Adquisición de Propiedades y Equipos	0	0	
Disminución (Aumento) Adquisición de Activos en Leasing	0	0	
Disminución (Aumento) Adquisición de Intangibles y Diferidos	0	0	
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:	-39.041.148		0
Aumento (Disminución) Obligaciones Financieras	0	0	0
Utilización de Excedentes	-39.041.148	0	0
Aumento (Disminución) Capitalizaciones	0	0	0
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-39.206.114		26.912.343
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL COMIENZO DEL AÑO	183.209.379		156.297.036
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	144.003.265		183.209.379

Las notas 1 a 38 hacen parte integrante de los presentes estados contables
Todas las cifras fueron fielmente tomadas de los libros oficiales



CIRO ARIAS GARCIA
Representante legal



RODRIGO RIVERA ALARCON
T.P. 27375-T
En Representación de
CALERO & RIVERA
CONSULTORES SAS



CONSTANZA CASAS ZONA
Contador
T.P. 82740-T